4^9 Empresa Brasil
de Comunicação

ATA DA 82a REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DA
EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S/A - EBC

CNPJ: 09.168.704/0001-42

NIRE: 53.5.0000348-7

Aos vinte dias do mês de agosto de 2014, às quinze horas, na sala de Reuniões
do Gabinete da Presidência da Empresa Brasil de Comunicação S.A - EBC, situada
no SCS Quadra 8, Bloco B-50 - 1o subsolo - Edifício Super Center Venâncio 2000 -
Brasília/DF, reuniu-se o Conselho de Administração da Empresa Brasil de
Comunicação S.A.- EBC, convocado na forma do artigo 14, § 7o do Estatuto da
Empresa, aprovado pelo Decreto n° 6.689, de 11 de dezembro de 2008, publicado no
Diário Oficial da União - DOU, de 12 de dezembro de 2008, com a presença da
Conselheira ALESSANDRA CRISTINA AZEVEDO CARDOSO e dos Conselheiros
NELSON BREVE DIAS e JOSÉ AUGUSTO DIAS PIRES e dos seguintes convidados:
a Chefe de Gabinete da Secretaria de Comunicação da Presidência da República -
SECOM/PR, REGINA SILVÉRIO, a Secretária Executiva, SÍLVIA SARDINHA, o
Diretor da Vice-Presidência de Gestão e Relacionamento, SYLVIO RÔMULO
GUIMARÃES DE A. JÚNIOR, o Diretor de Administração, Finanças e Pessoas,
CLÓVIS CURADO e o Procurador Jurídico, MARCO FIORAVANTE. Na oportunidade
foi justificada a ausência do Presidente do Conselho, Ministro Thomas Timothy
Traumann, que cumpria agenda de trabalho na Presidência da República. A reunião
foi iniciada com a escolha da Conselheira ALESSANDRA CRISTINA AZEVEDO
CARDOSO para presidi-la em razão da ausência justificada do Presidente do
Conselho. A Presidente, em Exercício, saudou todos os presentes e iniciou a reunião
com a apreciação dos seguintes itens: ATA: APROVADA a Ata da Reunião
Ordinária do Conselho de Administração n° 81, de 25 de julho de 2014.
PROPOSIÇÕES: Proposição n° 62/2014 - APROVADA a repactuação do contrato
EBC/COORD-CM n° 0027/2010, firmado com a empresa SULAMERICANA
Segurança e Vigilância Ltda. - ME para a prestação dos serviços de vigilância
armada e segurança física dos materiais, equipamentos, instalações, prédios,
veículos e unidades móveis, em Brasília/DF. Proposição n° 63/2014 - APROVADA a
prorrogação do prazo de vigência do contrato EBC/COORD-CM/N0 0054/2013,
firmado com o Instituto Brasileiro de Opinião Pública e Estatística - IBOPE para
aferição de dados de audiência de TV em seis praças da Rede Nacional de TVs
Públicas da Grande Rio de Janeiro, Grande São Paulo, Distrito Federal, Grande
Porto Alegre, Grande Recife e Grande Salvador. Proposição n° 64/2014 -
APROVADA a contratação de empresa especializada na prestação de serviço em
Tecnologia da Informação e Comunicação - TIC, pelo Sistema de Registro de Preços
- SRP, para suporte à Central de Serviços e Sustentação da Infraestrutura.
RELATÓRIOS E APRESENTAÇÕES: Apresentação da execução orçamentária
da EBC: o Diretor de Administração, Finanças e Pessoas apresentou o
demonstrativo da execução orçamentária consolidada até o mês de julho de 2014,
esclarecendo as eventuais dúvidas do Colegiado. Relatório das novas
contratações e prorrogações contratuais - mês de referência: julho de 2014:
entregue para conhecimento e considerações do Colegiado. Relatório de Auditoria